
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.24 del 23-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO ALLA CORTE 
DELL'EDIFICIO SITO IN LOC. MORRO INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FG. 102 PART.LE 298-301 
DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMERINO DENOMINATO "PALAZZINA MONTORSI" - 
APPROVAZIONE STATO FINALE C.R.E. E LIQUIDAZIONE LAVORI 

 
PREMESSO che: 

 L’area oggetto di lavori per manutenzione straordinaria muro di contenimento e di accesso 

alla corte dell’edificio sito in loc. Morro, risulta censita al N.C.E.U. al FG. 102 PART.LE 

298-301; 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n 84 del 06-03-2019, RG 239, venivano affidati i lavori 

relativi alla manutenzione straordinaria muro di contenimento e di accesso alla corte 

dell’edificio sito in loc. Morro, alla ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & 

C. snc., con sede in Fraz. Gagliano, 12 a Camerino (MC) P.IVA 01449350436, per l’importo 

contrattuale di € 5.824,00 oltre IVA, oltre gli oneri per le opere in economia di € 711,84, per 

un totale di € 6.535,84 oltre IVA; 

 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 25-03-2019, come da verbale di fine lavori 

redatto dal D.L. Ing. Marco Orioli; 

 



  

pag. 2 

 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 17-03-2019, da cui risulta un credito della 

ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. per i lavori contrattuali 

pari a € 6.535,84 + IVA 10%. 

 

 L’importo delle opere di contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per 

l’intero intervento; 

 

 

 

 

 

 

 

 Risulta, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente Q.T.E.: 



  

pag. 3 

 

AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 5.824,00 €                    5.824,00 €                    

SOMMANO 1 5.824,00 €             5.824,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

288,00 €                       288,00 €                       

SOMMANO 2 288,00 €               288,00 €               

3) IMPORTO DI AFFIDAMENTO 5.824,00 €        5.824,00 €        

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 664,08 €                       

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.281,28 €                    1.427,38 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 291,20 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.603,52 €                    

SOMMANO 2) 4.176,00 €             2.091,46 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 10.000,00 €      7.915,46 €        

COMUNE DI CAMERINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO 

ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. Morro - Foglio 120 Part.lle 298-

301

 

 

 

 La ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. ha presentato la fattura 

n. 41 del 31/12/2019 dell’importo di € 6488,08 oltre IVA al 22%, pari a € 1427,38, per un 

totale di € 7915,46, per lavori contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

 Per la ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. la verifica di 

regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – DURC INAIL_19482230; 

 Sono state effettuate con esito positivo le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

appaltatrice IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, ed ai soggetti 

di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, di tutti requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. 



  

pag. 4 

 

n. 50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia (Riferimento altra procedura 

amministrativa Dett. N.400 del 25/11/2019 Rg.1513); 

 

RITENUTO di: 

 Dover procedere con l’approvazione dello stato finale, del C.R.E. e alla liquidazione dei lavori 

riguardanti l’intervento in questione; 

VISTO:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza” 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CIG lavori contrattuali: ZC22773957; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 



  

pag. 5 

 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il C.R.E.; 

2) Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente QTE: 

AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 5.824,00 €                    5.824,00 €                    

SOMMANO 1 5.824,00 €             5.824,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

288,00 €                       288,00 €                       

SOMMANO 2 288,00 €               288,00 €               

3) IMPORTO DI AFFIDAMENTO 5.824,00 €        5.824,00 €        

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 664,08 €                       

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.281,28 €                    1.427,38 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 291,20 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.603,52 €                    

SOMMANO 2) 4.176,00 €             2.091,46 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 10.000,00 €      7.915,46 €        

COMUNE DI CAMERINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO 

ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. Morro - Foglio 120 Part.lle 298-

301

 

 



  

pag. 6 

 

3) Di liquidare alla ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. la fattura 

n. 41 dell’importo di 6488,08 oltre IVA al 22%, pari ad € 1427,38, per un totale di € 7915,46, 

per lavori contrattuali; 

4) Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria con i fondi del capitolo Cap. 

341/1 “Prestazione servizi per manutenzione stabili comunali” dall’esercizio finanziario 2019 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
23-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 



  

pag. 7 

 

Camerino, 23-01-2020  
 

   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 03-02-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


